Nahiv geleneği söz konusu olduğunda

cümle seviyesindeki dil olgularını açıklamak üzere geliştirilen âmil ve i‘rab

nazariyeleri öne çıkarken, ilâhî sıfatlar düzleminde sözün hakikati meselesi

de kelâm tartışmalarında önemli yer tutmuştur. Yine bu olgu Fahreddin

er-Râzî’nin (ö. 606/1210) fıkıh usulü eseri olan el-Mahsûl’de geniş yer tu-

tan dilsel uzlaşımın keyfiyeti (vaz‘), lafızların anlamlarına delâlet şekilleri

ve farklı kullanım durumlarına dair bahisler ile İbn Sînâ ile (ö. 428/1037)

birlikte mantık sistematiğinin başına yerleştirilen delâlet bahisleri üzerin-

den takip edilebilmektedir. VI. (XII.) asırdan sonra daha ziyade belâgat ge-

müstakil bir disiplin olarak tesis edilen vaz‘ ilmiyle yetkin ürünlerini

vermiştir. Bunlardan bağımsız olarak, Filibeli Seyyid Halil Efendi’nin (ö.

1301/1884) belâgatle ilgili eseri Hâşiye-i Cedîde’sine kısaca göz atmak bile

İslâm düşüncesinde dil felsefesi çalışmalarının belâgat çerçevesinde ulaştı-

ğı boyutları gözler önüne serecektir. Ne var ki, muhtelif alanlarda yapılan

bu çalışmalar henüz hak ettiği ilgiyi göremediğinden, hâlâ gün yüzüne çı-

karılmayı beklemektedir.

Günümüze kadar devam eden bu süreçte dil felsefesi çalışmaları için dö-

nüm noktası ise, hicrî V. (XI.) asırda Abdülkāhir el-Cürcânî (ö. 471/1078-79)

tarafından söz dizimi nazariyesinin (nazm) ortaya konulmasıyla olmuştur.

Cürcânî’den önceki dönemde dil üzerine konuşan bilim çevreleri kendi uz-

manlık alanları çerçevesinde bilgi üretirken, dolaylı olarak dil felsefesi konu-

larına değiniyorlardı. Ancak Cürcânî dili merkeze alarak doğrudan dil olgu-

hiv geleneğidir. Abdülkāhir el-Cürcânî, bir yandan nahiv geleneğinden dev-

raldığı zengin birikimi nazariyesini temellendirirken kullanmış, öte yandan

nahivcilerle mantıkçılar arasındaki cümle yapısının mantıksal statüsüne dair

tartışmalara eklemlemiştir. Mantıkçı Mettâ b. Yûnus (ö. 328/940) ile nahivci

Ebû Saîd es-Sîrâfî (ö. 368/979) arasında geçen tartışmada Mettâ’nın, man-

tığın evrensel anlamlarla nahvin ise belirli bir dilin lafızları ile ilgilendiği

iddiası karşısında Sîrâfî, “nahvin anlamları” kavramını öne sürerek Mettâ’nın

iddialarını çürütmeye çalışmaktadır. Cürcânî eserlerinde bu tartışmaya bir

atıfta bulunmamaktadır.

düşünürler tarafından dillendirilse de, belirli belirsiz kullanıldığı ve bilim-

sel bir temellendirilmesinin sunulmadığı gösterilmektedir (s. 99-111). Bu

başlık ve eserin ikinci bölümünde açığa çıkarılan veriler, çağdaş bazı araş-

tırmacıların söz dizimi nazariyesinin Cürcânî’den önce Kādî Abdülcebbâr

(ö. 415/1025) tarafından muhteva olarak ortaya konulduğunu, Cürcânî’nin

yaptığının ise nazariyenin adını koymaktan ibaret olduğu yönündeki iddia-

larının doğruluk ve tutarlılık payını da gösterir mahiyettedir.

Dil, Söz ve Fesâhat’in ilk bölümünde, söz dizimi nazariyesini karşıtlıklar

çirdiği ve hangi alanlarda ne gibi tesirler bıraktığı hâlâ açığa çıkarılmayı bek-

lemektedir. İlk olarak Fahreddin er-Râzî’nin, nazariyenin felsefî boyutlarını

belli ölçüde göz ardı ederek, nazariyeyi bir belâgat dalı olarak kurguladığı

ve bu sürecin Ebû Ya‘kūb es-Sekkâkî (ö. 626/1229) ve Hatîb el-Kazvînî (ö.

739/1338) elinde tamamlandığı söylenebilir. Ancak Râzî ve Sekkâkî’nin söz

dizimi anlayışları üzerine yeterli çalışmaların yapılmamış olması sebebiyle

bu yargı tahkike muhtaçtır. Bununla irtibatlı olarak, söz dizimi nazariyesinin

niçin felsefî bir nazariye olmaktan çok bir belâgat nazariyesi olarak varlığını